



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月25日

上場取引所 東

上場会社名 日産車体株式会社
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木村 昌平
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 中津川 隆則 TEL 0463-21-8001
 四半期報告書提出予定日 2019年8月5日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	96,912	△36.0	△1,062	-	△959	-	△613	-
2019年3月期第1四半期	151,328	2.8	2,209	△12.1	2,299	△12.5	1,601	△11.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △496百万円 (-%) 2019年3月期第1四半期 1,727百万円 (△13.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△4.53	-
2019年3月期第1四半期	11.83	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	241,941	164,647	68.1	1,215.53
2019年3月期	268,514	166,025	61.8	1,225.70

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 164,647百万円 2019年3月期 166,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	6.50	-	6.50	13.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	6.50	-	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	501,600	△16.8	7,000	△10.1	7,400	△9.5	4,600	△17.6	33.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	157,239,691株	2019年3月期	157,239,691株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	21,786,332株	2019年3月期	21,786,312株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	135,453,374株	2019年3月期1Q	135,453,518株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. その他	6
連結製品別売上高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間に当社が日産自動車株式会社から受注している自動車は、中近東向けの「パトロール(Y61)(Y62)」や中南米向けの「NV350キャラバン」の減少等により、売上台数は前年同期と比べ38.8%減少の36,681台、売上高も36.0%減少の969億円となりました。営業損益は売上高の減少等により32億円減少の10億円の損失、経常損益は32億円減少の9億円の損失、親会社株主に帰属する四半期純損益は22億円減少の6億円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ251億円減少の1,842億円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少257億円、仕掛品の増加12億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ13億円減少の577億円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ265億円減少の2,419億円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ247億円減少の649億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少182億円、その他に含まれる電子記録債務の減少24億円、未払法人税等の減少15億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4億円減少の123億円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ251億円減少の772億円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ13億円減少の1,646億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少6億円、剰余金の配当による減少8億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加1億円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期決算短信」での業績予想を変更しておりません。

なお、今後の動向により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	537	489
受取手形及び売掛金	79,545	53,782
仕掛品	3,642	4,893
原材料及び貯蔵品	2,625	2,939
預け金	120,702	120,284
その他	2,364	1,832
流動資産合計	209,417	184,222
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,223	11,429
機械装置及び運搬具(純額)	16,939	16,664
工具、器具及び備品(純額)	6,256	5,180
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	2,834	1,938
有形固定資産合計	52,938	50,898
無形固定資産	1,030	1,115
投資その他の資産	5,128	5,705
固定資産合計	59,097	57,719
資産合計	268,514	241,941
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	52,750	34,489
未払法人税等	1,993	404
製品保証引当金	179	181
その他	34,796	29,908
流動負債合計	89,720	64,983
固定負債		
製品保証引当金	225	231
退職給付に係る負債	9,599	9,476
その他	2,944	2,602
固定負債合計	12,769	12,310
負債合計	102,489	77,294
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	173,340	171,846
自己株式	△22,635	△22,635
株主資本合計	167,127	165,633
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1,102	△985
その他の包括利益累計額合計	△1,102	△985
純資産合計	166,025	164,647
負債純資産合計	268,514	241,941

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	151,328	96,912
売上原価	147,463	96,307
売上総利益	3,865	605
販売費及び一般管理費	1,656	1,667
営業利益又は営業損失(△)	2,209	△1,062
営業外収益		
受取利息	76	82
固定資産賃貸料	58	69
その他	12	10
営業外収益合計	146	162
営業外費用		
支払利息	11	14
固定資産賃貸費用	36	40
その他	8	5
営業外費用合計	56	60
経常利益又は経常損失(△)	2,299	△959
特別損失		
固定資産除却損	15	25
特別損失合計	15	25
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	2,283	△985
法人税等	681	△371
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,601	△613
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,601	△613

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,601	△613
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	125	116
その他の包括利益合計	125	116
四半期包括利益	1,727	△496
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,727	△496
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 2019年3月期第1四半期		当四半期 2020年3月期第1四半期		増減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	台 31,779	百万円 100,489	台 16,297	百万円 58,140	台 △15,482	百万円 △42,349
商用車	21,452	32,615	15,763	24,290	△5,689	△8,325
小型バス	6,747	13,034	4,621	9,550	△2,126	△3,483
部品売上・その他	—	5,189	—	4,931	—	△257
合計	59,978	151,328	36,681	96,912	△23,297	△54,415